
 

 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia    

Istituto Comprensivo Statale “Ai nostri caduti”  
Via Pietro Nenni 2 - 20056 Trezzo sull’Adda (MI) 

Scuola dell’Infanzia “G.Rodari” - Scuola Primaria “Ai nostri caduti” - Scuola Primaria “Don Gnocchi”  
 Scuola Secondaria di I° “P. Calamandrei”   

Codice Fiscale: 91546630152 – Codice Meccanografico: MIIC8B2008 – Codice Univoco Ufficio: UFY1XJ 
TEL.: 02.90933320 - MAIL: MIIC8B2008@istruzione.it - PEC: MIIC8B2008@pec.istruzione.it 

Sito istituzionale: www.ictrezzo.edu.it 

 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre affidamento diretto previa comparazione delle offerte 

pervenute a seguito di trattativa diretta MEPA con invito a n. 3 operatori economici del settore. 

Fornitura di arredi e dispositivi digitali per la realizzazione di un AMBIENTE DI 

APPRENDIMENTO INNOVATIVO – Avviso pubblico 27 novembre 2018, n. 30562 – 

Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) Azione#7. CUP N. C74I19001320003 – CIG N. 

8051023. 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 13 Febbraio      

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n.2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n,827 e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n.59 concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.257 concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n.59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

 

IST.COMP.ST.MIIC8B2008 - n. 0000767 - 17/02/2021 - VI.10. Procedure di acquisto beni mobili e servizi - Determine a

contrarre e Provvedimenti aggiudicazione , VI.23. RENDICONTAZIONI MIUR - PNSD 



 

 

 

 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai 

sensi dell’art. 1 comma 143 della legge n. 107 del 13 luglio 2015;        

VISTO il Decreto Lgs. 50 del 18 Aprile 2016, in particolare gli artt. dal n. 28 al n. 34 parte I 

che regolano le modalità di affidamento con principi comuni, gli art. 35 e 36 parte II che 

regolano i contratti di appalto per lavori, servizi e forniture di rilevanza comunitaria e sotto 

soglia e gli artt. 94 e 96 concernenti il criterio di scelta del contraente basato sul valutare 

l’offerta economica più vantaggiosa, considerando il migliore rapporto qualità/prezzo e 

seguendo un criterio di comparazione costo/efficacia; 

VISTO il D.lgs. 56/2017, che modifica ed integra il D.lgs. 50/2016 e dopo aver preso 

visione delle conseguenti note attuative ANAC 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO il Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 

ottobre 2010, n.207);  

VISTO il Regolamento UE 679/2016 relativo alla protezione e al trattamento dei dati 

personali; 

 

VISTO il Decreto Lgs. 50 del 18 Aprile 2016, codice di esecuzione degli appalti pubblici, 

in particolare gli artt. dal n. 28 al n. 34 parte I che regolano le modalità di affidamento con 

principi comuni e gli art.35 e 36 parte II che regolano i contratti di appalto per lavori, servizi 

e forniture di rilevanza comunitaria e sotto soglia; 

 

VISTO il D.lgs. 56/2017, che modifica ed integra il D.lgs. 50/2016 nonché le conseguenti 

note attuative ANAC; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto in data 27 febbraio 2019 

con delibera n. 24, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO l'avviso pubblico n. 30562 del 27 Novembre 2018 relativo alla realizzazione da parte 

delle istituzioni scolastiche di “AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI”  

nell’ambito dell’Azione #7 del Piano Nazionale della Scuola Digitale (PNSD); 

 

VISTA la delibera di approvazione alla candidatura dell’istituto, delibera n. 71 del Collegio 

Docenti Unificato dell’11/12/2018; 

 

 

 

IST.COMP.ST.MIIC8B2008 - n. 0000767 - 17/02/2021 - VI.10. Procedure di acquisto beni mobili e servizi - Determine a

contrarre e Provvedimenti aggiudicazione , VI.23. RENDICONTAZIONI MIUR - PNSD 



 

 

VISTA la delibera n° 13 del Consiglio d’Istituto del 12/12/2018 verbale n. 1/2018;  

 

VISTA la comunicazione, da parte del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione, Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 

scuola digitale, Ufficio VI – Innovazione digitale, con la quale questo istituto veniva  

autorizzato all’avvio del progetto (comunicazione n. 417 del 18/06/2019) con un 

finanziamento per un importo pari a € 20.000,00 Fondi MIUR; 

 

VISTE  le lettere di impegno al cofinanziamento pervenute da Comitato Genitori per Euro 

500,00 (prot. n. 1600 del 25/04/2019) e dalla Scuola Paritaria “Santa Maria” per Euro 3.000.00 

(prot. n. 1599 del 25/04/2019);  

 

VISTO il Provvedimento n. 34 del 30/12/2019, deliberato dal Consiglio d’Istituto per 

l’assunzione dei fondi in Programma Annuale E.F. 2019, ovvero dell’acconto di Euro 

10.000,00 pari al 50% del finanziamento MIUR e dei cofinanziamenti pervenuti pari a Euro 

3.500,00;   

 

CONSIDERATA la necessità, prevista dal progetto in candidatura, di provvedere alla 

realizzazione di un AMBIENTE DI APPRENDIMENTO INNOVATIVO, ristrutturando il 

locale che prima era adibito a uffici di segreteria, da qualche anno trasferiti, e aventi le seguenti 

caratteristiche:  

 

Un locale con superficie di 100 mq:  Consta di due spazi tra loro interconnessi, utilizzabili in 

sequenza o interdipendenti in un'ottica di flessibilità didattica. Entrambe le aree sono ben 

illuminate sia da luce naturale (schermabile al bisogno) che artificiale.  

L’area più spaziosa, esposta a nord est, possiede ampie vetrate. Avrà banchi-isola, dove gli 

alunni potranno, formulare ipotesi, discuterle e verificarle, coadiuvati da dispositivi connessi 

ad internet. 

L’area esposta a sud ovest, ben illuminata da un ampio finestrone, sarà destinata al making e 

alla realizzazione di attività laboratoriali legate a coding, robotica educativa etinkering. Sarà 

fornita di tablet, notebook, STEAM-kit per l'assemblaggio e l’utilizzo di dispositivi bluetooth 

(SAM LABS). 

In ognuno dei due spazi un monitor interattivo consentirà di fare approfondimenti e 

condividere i lavori. 

Da un piccolo vano si ricaverà una terza area per stivare la strumentazione. 

  

Descrizione degli arredi previsti nell’ambiente di apprendimento innovativo da 

realizzare:  

 

La scelta degli arredi è finalizzata alla realizzazione di una classe flessibile, dinamica, capace 

di supportare lezioni composte da tanti momenti differenti e prassi didattiche innovative. 

Tavoli componibili facili da spostare, sedie leggere facilmente impilabili, tavoloni 

collaborativi adatti al  making e alla didattica cooperativa, poltroncine e divanetti morbidi per  

 

 

IST.COMP.ST.MIIC8B2008 - n. 0000767 - 17/02/2021 - VI.10. Procedure di acquisto beni mobili e servizi - Determine a

contrarre e Provvedimenti aggiudicazione , VI.23. RENDICONTAZIONI MIUR - PNSD 



 

 

le attività di coding dei più piccini, armadi per la salvaguardia, la ricarica e la conservazione 

dei dispositivi (tablet, notebook, robot, Tshirt realtà aumentata), permetteranno di definire e  

creare di volta in volta zone di apprendimento diversificate (area della creazione, produzione, 

condivisione dei contenuti, area di utilizzo dei dispositivi o per lo studio e la lettura).La scelta 

degli arredi, curati nei colori e nel design, ha lo scopo di consentire il coinvolgimento degli 

studenti ed aumentarne la motivazione ad apprendere. 

 

Descrizione delle attrezzature che saranno acquisite per l’ambiente di apprendimento da 

realizzare:  

 

Coerentemente con il progetto sono necessari dispositivi tecnologici innovativi di vario tipo, 

adatti ad intraprendere molteplici esperienze, ad imparare “hands-on”, a sviluppare problem 

solving, collaborazione, pensiero critico e creatività. 

Nell’ambiente di apprendimento devono essere presenti dispositivi HW e SW per realtà 

virtuale, didattica collaborativa e cloud, così come dispositivi ed accessori per making, robotica 

educativa, coding e STEAM, tutti gli articoli sono dettagliatamente specificati nell’allegato 

parte integrante della presente determina.   

 

L’ambiente deve permettere di lavorare con un approccio cooperativo per dare efficacia alle 

azioni educativo-formative oltre che didattiche. Le sedute mobili ed i banchi, che velocemente 

possono diventare isole consentono il coinvolgimento attivo degli studenti, lo sviluppo della 

capacità di condivisione e collaborazione in antitesi alla didattica meramente trasmissiva. 

Metodologie come il cooperative learning, il peer to peer, il debate, il fishbowl abbinate 

all’utilizzo di piattaforme on line e ad educational web app, permettono a tutti gli alunni di 

sentirsi maggiormente coinvolti nelle lezioni ed avvicinano anche coloro che vivono la scuola 

come un peso, oltre a fornire spunti di arricchimento gratificanti per gli studenti più 

intraprendenti e curiosi. 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire, 

in quanto: 

- non sussistono Convenzioni attive in grado di soddisfare le esigenze relative ai prodotti 

e servizi da acquistare per realizzare l’Ambiente di apprendimento innovativo in 

oggetto;  

- si è verificata l’esistenza di convenzioni per la fornitura di computer o notebook, che 

solo in minima parte rappresentano prodotti previsti nel progetto, ma che non hanno le 

caratteristiche precise richieste e non prevedono una configurazione adeguata in quella 

che è la soluzione dell’ambiente ideato, tra l’altro a prezzi piu’ elevati rispetto a quelli 

di mercato;   

- la soluzione prevista dal progetto didattico finanziato deve essere “chiavi in mano” e 

quindi comprensiva di: formazione, installazione, assistenza e configurazione nel 

sistema di rete scolastico e dei software in uso.  

 

IST.COMP.ST.MIIC8B2008 - n. 0000767 - 17/02/2021 - VI.10. Procedure di acquisto beni mobili e servizi - Determine a

contrarre e Provvedimenti aggiudicazione , VI.23. RENDICONTAZIONI MIUR - PNSD 



 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura della 

trattativa diretta in MEPA, con invito a n. 3 operatori economici del settore, come previsto dal 

Regolamento per gli acquisti deliberato dal Consiglio d’Istituto, in quanto l’ammontare della 

spesa consente di seguire le procedure previste dall’art. 36 del D.lgs 50/2016 e dall’art.34 e del 

D.M. 129 del 28 Agosto 2018, nel rispetto della garanzia del principio di rotazione, trasparenza 

e parità di trattamento;   

CONSIDERATA  la scadenza della rendicontazione del progetto:  31 marzo 2021, come da 

avviso MIUR prot. n. 10203 del 28/4/2020;  

DETERMINA 

 

Art.1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 - Si decreta l'avvio delle procedure per l’acquisto, mediante acquisizione in affidamento 

diretto previa TRATTATIVA DIRETTA in MEPA , ai sensi dell’art.36 del D.L.50/2016 e 

art.34 del D.M. 129 del 28 Agosto 2018, dei beni e dei servizi di cui all’allegato elenco, 

parte integrante della presente determina;  

 

Art. 3 – AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA e PAGAMENTO  

Il costo totale della fornitura verrà corrisposto entro 30 gg dal ricevimento della Fattura 

elettronica, previa acquisizione del D.U.R.C. e della dichiarazione sulla Tracciabilità dei flussi 

finanziari, previsti dalla legge.  

La Spesa sarà imputata alle spese di forniture relative all’azione PNSD AZIONE #7 Ambienti 

di apprendimento innovativi in oggetto, P01-2 Programma Annuale E.F. 2021.   

     

Art. 4 - Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare 

esecuzione del provvedimento. 

Art. 5 -  Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n°50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, 

viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo 

istituto, Dott.ssa Patrizia Santini, titolare di incarico specifico di R.U.P. per il presente 

progetto. 

Art. 6 - Di pubblicare la presente determina all’albo online e nella sezione Trasparenza del sito  

istituzionale www.ictrezzo.edu.it, , in ottemperanza agli obblighi di legge.                                                                           

                                                                                

                

                                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Dott.ssa Patrizia Santini 

(1) Atto firmato digitalmente ai sensi della Legge 82/2005 e ss. mm. ii. 

 

________________________________________________________________________________ 

(1) Documento digitale conservato nel registro di protocollo informatico/AOO/MIIC8B2008 

IST.COMP.ST.MIIC8B2008 - n. 0000767 - 17/02/2021 - VI.10. Procedure di acquisto beni mobili e servizi - Determine a

contrarre e Provvedimenti aggiudicazione , VI.23. RENDICONTAZIONI MIUR - PNSD 



 

15 Extender HDMI™ Full HD 3D su cavo Cat. 5E/6/6A/7 fino 60 metri - 

8057685309739 

NR 1 

    

16 CLASSROOM KIT NR 1 

    

17 SISTEMAZIONE LOCALI QUANTIFICARE ORE   ?  

    

                                                                  TOTALE SENZA IVA    EURO  

                                                                                                  IVA   EURO 

                                                  TOTALE COMPRENSIVO DI IVA    EURO 

ATT. NE : IMPORTO A BASE D’ASTA COMPRENSIVO DI IVA EURO 23.000,00   
 
 

 

 

N.  

 

Descrizione Articolo      UM   Q.tà 

 

1 DIGIQUADRO - DISPLAY MULTI-TOUCH LED 65" Display Interattivo 

DigiQuadro 65” 4K  NR 3 

 

2 DIGIQUADRO - PC OPS 4K - I5 4GB SSD 120GB wifi – senza sistema 

operativo  NR     2 

 3 MS WINDOWS 10 PRO 32-BIT/64-BIT ALL LANGUAGES NR 2 

 4 INSTALLAZIONE A PARETE NR 3 

     

  Postazione Docente   

 5 PRIORA - CATTEDRA 160X70 CASSETTO ESTRAIBILE NR 1 

     

 6 Sedia girevole su ruote 3.0 NR 1 

     

 7 INDICARE SPESE DI TRASPORTO  ? 

     

 8 "Unica T12" colonna alimentazione e stivaggio per 12 Tablet NR 5 

  Perfettamente integrabile al banco "Spicchio"   

  posizionabile all'interno di isole o a lato di altre composizioni.   

  Capacità di stivaggio e collegamento per 12 Tablet con 12   

  prese USB   

     

 9 PHOTON Robot per coding e la robotica Educativa NR 1 

     

 10 Poltroncina con rivestimento in similpelle ( Gialla/Arancione ) NR 15 

  60x100x60h   

     

 11 Divanetto con rivestimento similpelle ( Giallo/Arangione )  NR 5 

  60x100x60h   

     

 12 Armadio - mobile in legno “BRIO” cm.86 x 35 x 192 h NR 2 

  (4 armadietti con ante colorate)   

     

 13 NB Dell modello Vostro 3501 Cpu core i3-1005G1, RAM 8Gb, NR 12 

  SSD 256GB, Monitor 15.6" FHD, Windows 10 Pro EDU, Lan 1Gb   

  e, estensione onsite con danni accidentali 1 anno   

     

 14 QUANTIFICARE ORE INTERVENTO TECNICO HR ? 

     

IST.COMP.ST.MIIC8B2008 - n. 0000767 - 17/02/2021 - VI.10. Procedure di acquisto beni mobili e servizi - Determine a

contrarre e Provvedimenti aggiudicazione , VI.23. RENDICONTAZIONI MIUR - PNSD 


